
 

 

PORTARIA N.º 021/2023 
06 de outubro de 2023 

 

 

“Nomeia presidente, vice-presidente, membros efetivos, 

membros colaboradores e dá outras providências” 

 

 

  O Presidente da Subseção de Guarulhos da Ordem dos Advogados do Brasil Seção São Paulo, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE 

 

§ 1.º NOMEAR para a Comissão de Direitos e Prerrogativas a nobre advogada: 

 

Membro Efetivo 

Amanda Magalhães Pires - OAB/SP n.º 412.977 

 

§ 2.º NOMEAR para a Comissão de Direitos Humanos as nobres advogadas: 

 

Membros Efetivos para o Núcleo Direitos da Criança e do Adolescente 

Andréa Maciel Freitas Perez Esteves - OAB/RJ n.º 85.462 

Karlana Sarmento Cunha Silva - OAB/SP n.º 372.068 

Lorena Karoline Borja Araújo - OAB/SP n.º 497.393 

Priscila Aparecida Costa de Andrade - OAB/SP n.º 499.658 

 

Membros Colaboradores para o Núcleo Direitos da Criança e do Adolescente 

Aline Cristina Silva Julio 

Ester Santos 

Lorraine Pereira de Sousa 

 

 

 



 

 

§ 3.º NOMEAR para a liderança da Comissão de Ética e Disciplina as nobres advogadas: 

 

Presidente 

Claudia Elisabeth Morales Gonzalez – OAB/SP n.º 251.252 

 

Vice-Presidente 

Janaina Alves Dias Beraldo – OAB/SP n.º 371.980 

 

Secretária-Geral 

Kelly Regina da Cruz Gozzoli – OAB/SP n.º 168.927 

 

§ 4.º NOMEAR para a Comissão de Ética e Disciplina as nobres advogadas: 

 

Dativa 

Priscila de Fátima Lopes Barto - OAB/SP n.º 436.543 

 

Instrutora 

Cintia Gomes de Santis Perazzolo - OAB/SP n.º 241.164 

 

§ 5.º NOMEAR para a Comissão de Apoio ao Esporte os nobres advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Jane Rodrigues Feitosa - OAB/SP n.º 463.014 

Luana Lima da Silva Andrade - OAB/SP n.º 483.305 

 

Membros Colaboradores 

Fabio Correia de Lima 

Tassio Luiz Viana da Silva 

 

 

 

 



 

 

§ 6.º NOMEAR para a Comissão OAB Vai à Faculdade os nobres advogados e advogadas: 

 

Vice-Presidente para o Núcleo UNG  

Guilherme Amaral de Mello Pinto - OAB/SP n.º 203.659 

 

Vice-Presidente para o Núcleo UNISA  

Luciana Aparecida Guimarães - OAB/SP n.º 130.290 

 

§ 7.º NOMEAR para a Comissão de Seguridade Social os nomes advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Cesar Cosmo Ribeiro - OAB/SP n.º 144.497 

Elisangela Oliveira dos Santos - OAB/SP n.º 490.924 

Emilia Mirtes Albuquerque Escaleira - OAB/SP n.º 496.984 

 

§ 8.º NOMEAR para a Comissão de Direito e Liberdade Religiosa o nobre advogado: 

 

Membro Efetivo 

Marco Antonio Gobeth da Silva - OAB/SP n.º 491.736 

 

§ 9.º DESTITUIR, a pedido, do cargo de Coordenador para o Núcleo Direito Penal e 

Processo Penal da Comissão de Cultura o nobre advogado Tiago Nogueira Domingues – OAB/SP 

n.º 455.235. 

 

§ 10.º NOMEAR para a Comissão de Ação Social as nobres advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Andressa Aparecida Donon - OAB/SP n.º 370.240 

Emília Mirtes Albuquerque Escaleira - OAB/SP n.º 496.984 

Martha Maisa dos Santos - OAB/SP n.º 491.511 

 

Membro Colaborador 

Kamila Helena de Araújo 

 



 

 

§ 11.º NOMEAR para a Comissão OAB Vai à Escola a nobre advogada: 

 

Membro Efetivo 

Jenifer Cassimiro Silva - OAB/SP n.º 497.811 

 

§ 12.º NOMEAR para a Comissão de Direito Tributário os nobres advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Cristian David Gonçalves - OAB/SP n.º 260.956 

Graziele Gomes da Silva - OAB/SP n.º 336.475 

William Severo Facundo - OAB/SP n.º 294.267 

 

§ 13.º NOMEAR para a Comissão de Inovação, Gestão e Tecnologia os nobres 

advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Linton Roberto Manrique - OAB/SP n.º 502.202 

Lucia Maria de Jesus Santos - OAB/SP n.º 439.292 

Sênnia Manrique - OAB/SP n.º 499.417 

William Marcondes Santana - OAB/SP n.º 129.693 

 

Membro Colaborador 

Gabriela Lopes de Oliveira Ballet 

 

§ 14.º DESTITUIR, a pedido, do cargo de Coordenadora para o Núcleo de Proteção 

Animal da Comissão de Meio Ambiente, Proteção Animal e Sustentabilidade a nobre advogada 

Denise Chaves Galdino Ramos - OAB/SP n.º 442.585. 

 

 

 

 



 

 

§ 15.º NOMEAR para a Comissão de Meio Ambiente, Proteção Animal e 

Sustentabilidade a nobre advogada: 

 

Membro Efetivo 

Caroline Akemi Kossako - OAB/SP n.º 495.081 

 

§ 16.º NOMEAR para a Comissão de Direito Imobiliário o nobre advogado: 

 

Membro Efetivo 

Alexandre Callé - OAB/SP n.º 235.941 

 

§ 17.º NOMEAR para a Comissão da Advocacia Sênior o nobre advogado: 

 

Membro Efetivo 

Bruno Viana - OAB/SP n.º 354.814 

 

§ 18.º NOMEAR para a Comissão da Advocacia Correspondente as nobres 

colaboradoras: 

 

Membros Colaboradores 

Alessandra Kliman Bitencourt 

Liliana Woidella Correa 

 

Revoga-se disposições em contrário. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo válida para o ano de 2023. 

Dê-se ciência e registre-se para os devidos fins. 

 

 

Abner Alves Vidal 

Presidente 


		2023-10-06T18:27:19-0300
	Abner Alves Vidal




